11. Homoypostaton, seu ejusdem personæ, id esse dicitur, quod in una eademque persona cum alio, a quo differt essentia, conjungitur : ut in anima quoque sit et corpore. Omnibus quidem rebus immistus est Deus per potentiam, naturam oujusque regentem et conservantem ; Filius autem et Deus cum humanitate assumpta mistus est per personam.

12. Si assumpta humanitas est Verbi propria, quæ humanitatis assumptæ propria sunt, erunt etiam Verbi propria, licet eis seipsum non subiciat, sed illi communicet quæ sua sunt, quamvis non eo modo, quo ea a se possidentur. Hanc autem mutuæ tributionis rationem vocamus, qua naturæ se vicissim capiunt, et quæ utrique propria sunt sibi mutuo tribuunt. At tametsi vicissim ac mutuos has inter se commeari dicimus, hoc tamen ex divina proprie natura pendet, quæ per omnia transit, et comeat, et penetrat ubi vult ; per illam autem nihil.

13. Hæc mutua tributio tria imprimis significat. Nam vel in nominibus consideratur, ut cum hominem dicimus Deum, et Deum hominem : vel in rebus, et hæc est duplex. Aut enim æqualis est et dissimilis, ut in Deo homine facto, et in homine facto Deo. Licet enim tantum assumptus homo factus sit Deus, quantum Deus hominem assumens factus est homo (per corpus enim et animam et mentem, utrumque factum est), non similiter tamen. Deus enim per naturam factus est homo ; homo autem per gratiam factus est Deus. Aut similis et inæqualis, ut in anima a Deo homini data, ut in carne a homine Deo et Verbo tributa. Imago enim Dei est, et quoad fieri potest Deo similis anima ; æqualis autem nullo modo. Et tunc quidem id dedit, quod præstantius erat, post autem id quod deterius erat, accepit. Verum animadvertendum

(37) Damasc. ὁμοιόστατον.

A est, quamvis aliquando dicamus Deum hominem, aliquando hominem Deum, divinitatem tamen hominem, aut humanitatem Deum nos nunquam dicere.

14. Etsi nullum potest exemplum excogitari, quod plane rem propositam exprimat, nos tamen aliquid afferre conabimur, quod quidem si rei magnitudini minus respondebit, apposite tamen utcumque veritatem adumbrabit. Quemadmodum si totus exardescat aer, vel potius sit totus ignis, exiguum autem ferri frustulum in illum conjiciatur, necesse quidem erit illud sic affici, ut nihil aliud quam ignis esse videatur, attamen illi essentiæ ratio permanebit. Eodem modo natura humana divinæ conjuncta, sic ab illa comprehensa est et superat, ut non amplius natura hominis esse videatur. Et hac de causa Patres nostri quod exsuperat et dominatur, id intuentes, illam Deum esse factam dixerunt, ideoque propter unam horum personam, et indissolubilem conjunctionem, unum item his adorationis cultum deberi.

15. Personarum quidem in Christo differentias non admittimus, ne quartam personam in sancta Trinitate constringamus. Naturarum autem differentias agnoscimus, ne carnem ejusdem per naturam essentiæ cum Christo credamus esse (37).

16. Conjunctione duarum naturarum in Christo facta jam non divisio, sed differentia dicenda est. Differentia enim ratio est per quam rerum subjectarum alia differt ab alia. Divisione vero res eadem prorsus et in universum a se disjunguntur.

17. Verbum et Deus aut universum aut singularem assumpsit hominem. Si universum, oculis non cerneatur. Natura enim universa non est conspicua. Præterea multas haberet personas : plures enim genus universum complectitur. Nec ejusdem nobis esset substantiæ, nos enim sumus individua, et multa ejusmodi incommota sequerentur. Sin hominem assumpsit singularem, duas deprehenditur habere personas. Reliquum igitur est, ut neutrum assumpserit, sed singularis, hoc est individui naturam hominis, cujus ipse persona fuit. Singularis autem hominis natura communis quidem est, sed in individuo. Singularem vero dicimus hominem, ut individuum speciei, non animam solam, aut corpus solum, sed quod ex utroque conficitur.

18. Quæ in natura humana sunt a vitio reprehensioneque aliena, ea Christus partim supra homines accepit, partim ut homines, partim abjectius quam homines. Supra homines fuit, quod sine semine conceptus est, quod ex Virgine natus, et cætera horum similia. Hominum more fuit, quod divinæ Genetricis uterum infantulus tumefecit, quod novem mentium spatio nafus est, quod hausit lac, quod ploravit, et id genus alia. Abje-

(38) Infra contra Joan. Philoponum.

otius et humilior, quam pro hominum consuetudine facti, quod ejus species in cruce turpis apparuit, et cum ignominia, et deficiens, inquit Isaias, supra filios hominum, quosque prius quam latrones, qui simul in crucem aeti erant præ clavorum dolore mortuus est. Adde et illud, si placet, quod humili forma hortulani se post resurrectionem conspicendum præbuit, et apostolis cicatrices, et loca vulnerum ostendit, quodque cibum cepit. Nam reliqui homines postea quam fuerint in vitam revocati, fulgebunt ut sol<sup>77</sup>, nec ullus eorum ejusmodi cicatrices in corpore, aut vulnerum loca retinebit, nec comedet.

15. Filius Dei, atque idem Deus, et conceptus et natus esse dicitur, et docuisse, et res admirandas fecisse, et (ut pauca omnia complectar) tum eguisse tum passus esse, et mortuus, et surrexisse. Quoniam assumptæ carnis ipse fuit persona, quæ quidem caro sine semine genita nullam aliam propriam personam habuit. Quocirca cum assumptis et assumptæ humanæ naturæ una sit eademque persona, ipse dicitur et agere et pati ex ejus, quod assumpsit, natura. Et quæ illius propria sunt, sibi asciscit ut propria, quippe qui sit ejus hypostasis, atque persona, ut demonstravimus.